— 1 —

景德镇市生态文明建设领导小组
景生态字〔2021〕2号

关于印发《景德镇市国家生态文明试验区

建设 2021 年工作要点》的通知

各县（市、区）生态文明建设领导小组，市生态文明建设领导小

组成员单位，各有关单位：

《景德镇市国家生态文明试验区建设 2021 年工作要点》已

经市生态文明建设领导小组同意，现印发你们，请认真贯彻落实。

景德镇市生态文明建设领导小组

2021 年 6 月 24 日

— 2 —

景德镇市国家生态文明试验区建设 2021 年

工作要点

2021 年是“十四五”规划开局之年。全市要以习近平生态

文明思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、

四中、五中全会精神，深入落实习近平总书记视察江西重要讲话

精神，聚焦全省建设人与自然和谐共生的现代化的目标要求，立

足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，坚持绿水青

山就是金山银山，深化国家生态文明试验区建设，持续做好治山

理水、显山露水文章，为打造“制度创新先行区、绿色发展示范

区、美丽中国样板区”贡献景德镇力量。

一、深化生态文明制度改革

（一）践行生态保护机制。1.加快完成市县级国土空间总体

规划编制。（牵头单位：市自然资源规划局。以下所列单位均指

牵头单位）2.落实中央关于全面推行林长制的意见，完善森林资

源管理机制。（市林业局）3.强化河湖长制，努力建设幸福河湖。

（市水利局）4.积极创建国家生态综合补偿试点县，健全市场化、

多元化生态补偿机制。（市发展改革委、市财政局）

（二）落实环境治理制度。5.贯彻实施《关于构建现代环境

治理体系的若干措施》。（市生态环境局、市发展改革委）6.落实

— 3 —

江西省企业环保信用评价管理办法。（市生态环境局、市发展改

革委）7.制定景德镇市“十四五”生态环境保护约束性和预期性

指标。（市生态环境局、市发展改革委）8.制定景德镇市清洁生

产审核工作方案（2021-2023 年）。（市生态环境局、市发展改革

委）9.细化落实省生活垃圾管理条例。（市城市管理局）

（三）完善绿色发展机制。10.贯彻落实国家《关于加快建

立健全绿色低碳循环发展经济体系的指导意见》。（市发展改革

委）11.细化落实国家绿色生产和消费相关的法规、政策、标准，

在重点领域、重点行业、重点环节全面推行绿色生产和消费方式。

（市发展改革委、市司法局）12.贯彻落实碳达峰行动计划。（市

生态环境局）13.落实省节能减排综合工作方案。（市发展改革委）

14.持续推进“绿色生态”品牌建设。（市市场监管局）15.探索

建立和完善自然资源资产价格评估体系。（市自然资源规划局）

16.贯彻落实《关于建立健全生态产品价值实现机制的若干意

见》。（市发展改革委）17.建立健全用能权、水权、碳排放权、

排污权交易制度，推动用能权、水权、排污权等交易，探索开展

林业碳汇、水权交易先行先试。（市发展改革委、市水利局、市

生态环境局、市林业局）

二、持续壮大绿色发展新动能

（一）推动工业绿色升级。18.淘汰和化解落后产能，重点

推进水泥、化工、建筑陶瓷等行业能耗、环保、安全和技术不达

— 4 —

标或落后产能依法依规关停退出。（市发展改革委、市工信局、

市生态环境局、市应急管理局、市市场监管局）19.持续推进传

统产业优化升级，实施新一轮技术改造升级行动，推动精细化工、

陶瓷新材料等价值链低端向高端迈进。（市工信局）20.持续推进

“3+1+X”产业高质量跨越式发展行动，实施陶瓷、航空和文化

旅游三大优势产业补链延链强链专项行动。（市工信局、市瓷局、

市发展改革委、市文旅局、市委军民融合办、市商务局）21.推

进绿色制造体系建设，培育和推进国家级、省级绿色产品、绿色

工厂、绿色园区、绿色供应链示范项目建设。（市工信局）22.

推广应用国家级、省级绿色技术，培育绿色技术创新企业。（市

发展改革委、市科技局、市工信局）23.持续推进航空小镇建设，

培育世界级先进产业集群。（市委军民融合办、市工信局、市发

展改革委、市科技局）24.推进园区循环化改造和资源综合利用

基地建设，抓好示范试点建设与验收。（市发展改革委）

（二）推动农业绿色发展。25.深化绿色有机农产品基地建

设，推进富硒农产品等特色产业集群发展，落实“赣鄱正品”认

证。（市农业农村局、市市场监管局）26.发展循环型农业模式，

推进种植、养殖、农产品加工、生物质能、旅游等循环链接，推

动一二三产融合发展。（市农业农村局、市文旅局等）27.大力发

展林下经济，完成油茶新造 0.25 万亩、更新改造油茶 0.95 万亩、

改造低产油茶林 0.35 万亩、提升油茶林 0.15 万亩、新造森林药

— 5 —

材 0.09 万亩、毛竹低产林改造 0.54 万亩。（市林业局）

（三）推动服务业绿色转型。28.推进全域旅游、健康养老

等服务业发展，建设一批森林康养基地、中医药健康旅游示范区

和示范基地等，创建国家级全域旅游示范区。（市文旅局、市林

业局、市卫健委、市气象局等）29.构建绿色金融服务体系，推

进绿色债券发行工作。（市发展改革委、景德镇银保监分局、人

行景德镇市中心支行等）30.推行综合性环保服务模式，推进生

态环境导向的开发模式（EOD）试点项目建设和园区环境污染第

三方治理。（市生态环境局、市发展改革委）

（四）发展绿色低碳产业。31.做大国信环保产业平台，发

挥环保龙头企业推动绿色产业发展引领作用。（市国资委）32.

推进数字经济发展，大力推进“5G+工业互联网”重大项目建设。

（市发展改革委、市工信局、市商务局）33.推进能源供应体系

绿色转型，加强电网升级改造，发挥支撑性保障电源的兜底作用；

扩大风电、光伏、生物质发电规模，不断提高非化石能源占比。

（市发改委）

三、持续打好污染防治攻坚战

（一）抓好重点领域污染治理。34.持续实施环境空气质量

提升行动。严格落实工业污染治理，提升城市污染防治精细化管

理水平，强化柴油货车污染治理，加强农作物秸秆综合利用，禁

燃烟花爆竹。（市生态环境局、市城市管理局、市交通局、市农

— 6 —

业农村局等）35.实施水环境质量提升行动。深入推进集中式饮

用水水源保护、城镇生活污水收集处理、工业污水处理达标排放，

加强“一江三河六山”生态保护。（市生态环境局、市住建局、

市水利局等）36.实施土壤环境质量提升行动。深入实施土壤污

染防治行动，持续开展地下水污染防治工作，强化固体废物污染

防治，深入推进垃圾分类和处置，加强塑料污染治理。（市生态

环境局、市住建局、市城市管理局、市市场监管局、市发展改革

委等）37.实施农业农村生态环境质量提升行动。强化养殖业污

染防治，提升种植业投入品科学管理水平，持续推进人居环境整

治提升。（市农业农村局等）

（二）推进长江经济带“共抓大保护”。38.狠抓长江经济带

突出问题整改，进一步健全工作机制。（市发展改革委）39.深

入推进生态环境污染治理“4+1”工程，深入推进城镇污水垃圾、

化工污染、农业面源污染、尾矿库污染等处理。（市发展改革委、

市住建局、市工信局、市农业农村局、市交通局、市应急管理局、

市生态环境局）40.持续推进非法采砂专项整治。（市水利局等）

41.精细化推进“三同”试点，加快国际贸易“单一窗口”建设。

（市商务局、景德镇海关等）

（三）落实污染治理责任。42.深入推进中央环保督察及“回

头看”等突出环境问题整改。（市生态环境局）43.开展市级环保

督察。（市生态环境局）44.迎接污染防治攻坚战终期成效考核，

— 7 —

开展全市污染防治攻坚战终期考核。（市生态环境局）

四、持续巩固提升生态新优势

（一）加强山水林田湖草系统保护修复。45.持续推进浮梁

县山水林田湖草生态保护修复示范工程建设，形成可复制可推广

典型经验。（浮梁县政府、市自然资源规划局、市发展改革委）

46.实施重要生态系统保护和修复重大工程，推进全域土地综合

整治试点。（市自然资源规划局）47.实施森林质量提升工程，新

增 1.1 万亩人工造林，完成退化林修复 1.6 万亩、重点区域森林

“四化”建设 0.18 万亩。（市林业局）48.持续推进水系连通及

农村水系综合整治试点。（市水利局）

（二）加强湿地生态系统保护。49.启动“湿地银行”建设

试点、小微湿地保护与利用试点和草地改良试点工作。（市林业

局）50.深入实施湿地保护专项行动，全面排查违法违规占用湿

地资源和破坏湿地生态环境问题。（市林业局、市水利局等）51.

加快推动玉田湖湿地生态系统监测预警平台建设。（市林业局等）

（三）加强生物多样性保护。52.落实珍稀濒危物种拯救行

动计划，保护珍稀濒危物种种群。（市林业局等）53.全面落实自

然保护地建设，实施新一轮“绿盾”行动计划。（市林业局等）

五、持续打造生态建设示范样板

（一）推进生态产品价值实现。54.持续推进生态产品价值

实现机制试点，积极探索创新做法，配合建立统一标准的生态产

— 8 —

品价值评估与核算体系。（浮梁县政府、市发展改革委）55.推动

浮梁县生态产品价值实现机制省级试点建设，探索生态产品评

估、抵押、转化路径。（浮梁县政府、市发展改革委）

（二）推进重大基地平台建设。56. 深入推进景德镇陶瓷文

化传承创新试验区试点建设。（试验区管委会、市发展改革委、

市文旅局等）57.建设一批省级以上技术创新中心、工程研究中

心、产业技术研究院等创新平台。（市科技局、市工信局、市发

展改革委等）58. 推进生态文明示范县区、示范基地建设，突出

特色示范亮点工程。（市生态文明办）

（三）落实生态司法模式。59.深化生态司法，完善地域管

辖与流域（区域）管辖相结合的环境资源司法体系。（市法院）

60.探索在浮梁县重点生态功能区设立专门环资法庭，实行跨行

政区划集中管辖。（市法院）61.健全生态环境公益诉讼工作机制。

（市检察院）62.持续开展领导干部自然资源资产离任审计。（市

审计局）

（四）推进生态文明共建共享。63.组织办好生态文明宣传

月、节能宣传周、世界环境日等重大活动。（市生态文明办、市

生态环境局、市林业局等）64.持续开展节约型机关、绿色商场、

绿色建筑、清洁家庭、绿色出行等创建活动。（市管局、市商务

局、市住建局、市妇联、市交通局)65.实施节水行动方案，开展

水效领跑者遴选活动，推进节水型单位建设。（市水利局、市发

http://news.so.com/ns?q=%e6%99%af%e5%be%b7%e9%95%87%e9%99%b6%e7%93%b7%e6%96%87%e5%8c%96%e4%bc%a0%e6%89%bf%e5%88%9b%e6%96%b0%e8%af%95%e9%aa%8c%e5%8c%ba&src=onebox
http://news.so.com/ns?q=%e6%99%af%e5%be%b7%e9%95%87%e9%99%b6%e7%93%b7%e6%96%87%e5%8c%96%e4%bc%a0%e6%89%bf%e5%88%9b%e6%96%b0%e8%af%95%e9%aa%8c%e5%8c%ba&src=onebox

— 9 —

展改革委、市工信局、市农业农村局、市管局）66.规范发展环

保社会组织，健全生态文明志愿服务体系，开展好“河小青”志

愿者服务。（市生态环境局、市水利局、团市委等）

六、持续优化总体推进新格局

（一）做好经验总结和深化文章。67.扎实做好阶段性总结，

提炼在改革路径、制度安排、工作机制、推进方法等方面形成的

经验。（市生态文明办）68.积极争取国家和省对我市试点的支持

力度，推动更多好经验好做法好模式在全国和全省复制推广。（市

生态文明办、市有关部门）

（二）抓好宣传推广。69.因地制宜复制推广《国家生态文

明试验区改革举措和经验做法推广清单》中相关经验做法。（市

生态文明办）70.深化生态文明宣传教育，把生态文明教育纳入

市委党校等教学培训内容，加强学校生态文化教育。（市委组织

部、市委宣传部、市教育局）71.广泛开展生态文明典型宣传报

道，搭建生态文明集中宣传展示平台。强化党委政府主导、全社

会参与的生态文化宣教体系，形成生态文明共建共享合力。（市

委宣传部、市委网信办）

（三）强化考核评价和表彰激励。72.做好中央巡视涉生态

文明建设问题整改，统筹开展生态文明试验区建设考核评价和督

导，推进工作落实和制度落地。（市生态文明办、市委改革办、

市委督查室、市政府督查室）73.推荐一批全省生态文明建设先

— 10 —

进集体和个人。（市生态文明办、市人社局）

景德镇市生态文明建设领导小组 2021年 6月 24日印发